regulamentadas pela Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, pela Portaria CAPES 
nº 33, de 16 de fevereiro de 2023, e pela Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro 
de 2024;  
8.2. O candidato selecionado fará jus à bolsa CAPES de Assistente Pedagógico no 
valor mensal de R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais), conforme § 2º do 
Artigo nº. 4 da Portaria Capes nº. 309, de 27 de setembro de 2024; 8.3. A vigência 
das bolsas mencionadas está limitada ao período de setembro de 2025 a agosto de 
2027, conforme a demanda dos cursos, na modalidade EaD mantidos pela UAB,